Et quia author  
non uidetur ex litera  
superficie super hac  
se fundat differentia,  
ideo respondendo ad obiecta dic-  
tur, quod differentia  
ita secundum ueritatem  
non attenditur penes recessum à ter-  
mino a quo, puta, ma-  
lo, & accessum ad ter-  
minum ad quem, puta,  
bonum: ideo penes  
facere terminum ad  
quem, & non corrū-  
pere illum. Et hoc  
expresit litera, alsig-  
nando, quare specia-  
liter hac iuri partes  
iustitiae, ut patet in  
hac responsonē. Cau-  
fa autem quare litera  
de alijs iuribus me  
minit accessus ad me-  
dium, & recessus ab  
extremis, & hoc con-  
traposuit: ut apparet,  
uera differentia, que  
est secundum facere,  
& non corrumpere,  
fuit quia author a no-  
toriis docebat, &  
manifestis. Mani-  
festum autem est, quod il-  
lum in alijs iuribus de-  
clinare a malo, & fa-  
cere bonum commu-  
niter sumunt pro  
recessu ab extremis,  
& accessu ad me-  
dium. Et propterea  
ostendit, quod hęc  
manifeste importata  
per has partes in alijs  
iuribus non sunt  
dilectae partes. Et per op-  
positum est, quod il-  
lum qua manifeste im-  
portantur per easdem  
partes in materia iu-  
stitiae, sunt dilectae par-  
tes: ita quod author

AA 2 primo

ARTIC. II. ET III.

QVAEST. LXXIX.

primo exclusit, quod importata per illas partes in materia aliarum virtutum, non sunt duæ pars. Deinde, q; importata per easdem partes in materia iustitiae sunt duæ partes, & nō contrapofuit in iuritate illa significata illis significatis. Et per hac patet folio prima obiectionis, quia nō penes illud pofta est differētia: & secundæ, q; ia penes illâ pofta est differētia. E: falum est, quod sit eadē ratio in iustitia, & aliis de facere, & non corrumperē coniunctu, ut patet ex dictis.

**S**uper Questionis feptuaginta nonam Articlem secundum.

**I**n art. 2. eiusdem  
quæst. 79. dubium  
occurred simpliciter,  
& ad hominem, circa  
id quod dicuntur  
in calce articuli, sci-  
li: et, quod omis-  
sione peccatum, omni-  
no a transgressione  
distinguitur. Simpli-  
citer quidem, quia  
omisso potest esse ma-  
terialiter transgres-  
sio, ut patet cū quis  
non vult ire ad mis-  
eriam tempore debiti.  
Ad hominem vero,  
quia author in  
corpo hucus articuli dicit, quod omnes  
species peccatorum  
possunt esse ma-  
terialiter transgres-  
sio, quia per quodlibet mortale homo  
transgreditur aliquod diuinum præceptum.  
Si enim per quodlibet mortale homo  
transgreditur præcep-  
tum diuinum, &  
omisso est peccatum  
mortale quandoque.  
ergo omisso est etiam  
transgressio, sicut alia  
peccata materialiter  
sunt transgressio, &  
non omnino distin-  
guuntur a transgres-  
sione.

**¶** Ad hoc dicitur,  
quod, ut patet in li-  
tera, transgressio for-  
maliter est actus po-  
nitio, quo quis vult  
non feruare legem,  
& directe contraria-  
tur actui voluntatis,  
quo quis vult feruare  
legem. Et quia hic  
actus, est actus iusti-  
tiae legalis extendens  
se ad opera omnium  
iurantium, pro quanto  
vult quis non fol-  
lum facere illa ope-  
ra iurantium absolute,  
sed multa ea face-  
re, quia præcepta a  
lege diuina, vel natura-  
li, vel humana, video  
actus contrarius. f.

uelle non iurare legem est actus iustitiae generalis, seu legalis. Et iam extenderetur se quod, potest ad omnia opera iurantium, pro quanto potest quis non solum peccata absolute committere, sed potest etiam committere in odium legis. Et sic transgressio

distinguitur ab alijs peccatis, sicut via iustitiae generalis, ab iniquitate legalis, ab intemperante, &c. Et quia velle contra, cum dicitur, Secundum quod opponuntur ad quod non velimus: ideo transgressio, qua contra-

talis, homo transgreditur aliquod præceptum diuinum. Sed si accipiatur formaliter. s. fm. hanc speciale rōnem, qd est facere contra præceptum negatiuum, sic est spāle, p̄lēm dupliciter. Vno quidem modo, fm q; opponitur ad genera peccatorū opposita alijs virtutibus. Sicut n. ad propriam rōnem iustitiae legalis pertinet at-

tendere debitum præceptum: ad propriam rōnem trāgreditionis pertinet attendere contemptum præcepti. Alio modo, fm quod distinguitur ab omissione, quia contrariatur p̄cepto affirmativo. AD PRIMVM ergo dicendum, quod sicut iustitia legalis est omnis virtus subiecto, & quasi materialiter: ita etiam iniustitia legalis est materialiter omne peccatum. Et hoc modo peccatum definit \* Ambr. secundum scilicet rationem iniustitiae legalis.

AD SECUNDVM dicendum, q; inclinatio natura pertinet ad præcepta legis naturalis: confutando etiam honesta habet utrum præcepti, quia ut Aug.\* dicit in epistola de ieiunio sabbathi: Mos populi Dei pro lege habendus est: & ideo tam peccatum, quam transgressio potest esse contra fiduciam honestam, & contra inclinationem naturaliem.

AD TERTIUM dicendum, q; os enumeratae species peccatorum p̄nt habere transgressio non secundum proprias rationes, sed secundum quandam spālementationem, ut dicitur est. Peccatum autem omissionis omnino a transgressione distinguitur.

ARTICVLVS III.

Vtrum omissione sit speciale peccatum.

**A**D TERTIUM sic proceditur. Videtur, q; omissione non sit speciale peccatum. Omne nepeccatum aut est originalē, aut actualē, sed omisso non est originale peccatum, quia nō contrahitur per originem: nec est actualē, quia potest esse absque omni actu, ut supra\* habitum est, cum de peccatis in communione ageretur. ergo omissione non est speciale peccatum.